
Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání 

 

Schválen v prosinci 2024 

Září 2027 - povinnost zahájení vzdělávání pro 1. a 6. ročník 

 

Vzdělávací oblast:  

1. stupeň - Člověk a jeho svět 

2. stupeň - Člověk, zdraví a bezpečí 

 

Harmonogram realizace: 

Září 2025 – možnost zahájení vzdělávání pro 1. a 6. ročník 

Září 2027 – povinnost zahájení vzdělávání pro 1. a 6. ročník 

Září 2031 – povinnost vzdělávání pro všechny ročníky 

 

Člověk a jeho svět 

Charakteristika:  

• koncipován pouze pro 1. stupeň,  

• dává prostor k funkčnímu propojení rozvoje klíčových kompetencí, základních 

gramotností, průřezových témat a vlastních vzdělávacích obsahů, 

• směruje ke znalostem a dovednostem uplatnitelným v běžném životě žáka,  

utváří návyky a postoje pro celoživotní učení. 

 

Obsah vzdělávací oblasti je rozdělený do šesti okruhů:  

• Místo, kde žijeme  

• Lidé kolem nás  

• Lidé a čas  

• Rozmanitost přírody  

• Člověk, jeho zdraví a bezpečí  

• Lidé a svět financí  

 

CJS-CJS-005-ZV5-028 

Rozlišuje činnosti Armády ČR v době míru a při válečných konfliktech.  

Základní vzdělávání / Vzdělávací oblasti / Člověk a jeho svět / Člověk a jeho svět / Člověk, jeho 

zdraví a bezpečí / ZV5 / Rozlišuje činnosti Armády ČR v době míru a při válečných konfliktech. 

Žák se seznamuje s posláním ozbrojených sil v ČR, rozlišuje základní činnosti Armády ČR 

v době míru 



Člověk, zdraví a bezpečí 

Vzdělávací oblast: Člověk zdraví a bezpečí 

Vzdělávací obor: Výchova ke zdraví a bezpečí  

Tematické oblasti oboru:  

• Ochrana a podpora zdraví – nemoci, úrazy, prevence, sexuální a reprodukční zdraví;  

• Denní režim – hygiena, výživa a pohyb;  

• Osobní bezpečí;  

• Osobní bezpečí za mimořádných událostí a v souvislosti s obranou státu. 

 

Osvojení si znalostí a dovedností potřebných pro: 

• reagování na mimořádnou událost, 

• zvládání základní ochrany zdraví a přežití, 

• osvojení si základních pravidel protipožární ochrany, 

• seznámení se s bezpečnostním systémem ČR,  

• znalost typů krizových stavů, 

• znalost požadavků na připravenost civilních obyvatel pro případ obrany státu.  

 

CZB-VZB-004-ZV9-017  

Vysvětlí roli občana a jeho práva a povinnosti při zajišťovaní bezpečnosti a obrany státu, 

orientuje se v principech zajišťovaní vnější i vnitřní obrany, v bezpečnostním systému ČR a 

typech krizových stavu. 

Základní vzdělávání / Vzdělávací oblasti / Člověk, zdraví a bezpečí / Výchova ke zdraví a 

bezpečí / Osobní bezpečí za mimořádných událostí a v souvislosti s obranou státu / ZV9 / 

Vysvětlí roli občana a jeho práva a povinnosti při zajišťování bezpečnosti a obrany státu, 

orientuje se v principech zajišťování vnější i vnitřní obrany, v bezpečnostním systému ČR a 

typech krizových stavů. 

Žák se seznamuje s bezpečnostním systémem ČR a typy krizových stavů, s posláním 

ozbrojených sil v ČR. 

 


